
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 
 

 

 
项目名称：  瑞尔得奇标准化实验室及金属表面    

           处理示范线建设项目            

 建设单位（盖章）：陕西瑞尔得奇环保科技有限公司  

编  制  日  期：           二〇二三年十二月            
 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
瑞尔得奇标准化实验室及金属表面处理示范线建设项目 

项目代

码 
2311-611203-04-01-917348 
[...]
水、实验室废水、纯水机浓水、蒸汽发生器排水，废水排放量为 56.509m3/d、

16952.7m3/a。同时，银翔金元喷漆废水产量约 0.45m3/d、135m3/a。合计废水排放量

为 56.959m3/d、17087.7m3/a。本项目设污水处理站处理，污水处理站规模为

100m3/d，采用“絮凝+沉淀+水解酸化+接触氧化+二级沉淀”，生产废水经污水处理

站处理后经市政管网进入西安市第六污水处理厂处理。 

表 4-9     生产废水产情况汇总 

废水种类 包含工序 废水产生量 
去向 

m3/d m3/a 

表面

处理 

清洗废水 
水洗 1-6、 49.152 14745.6 

综合调节池 
水洗 7、纯水 1-3 1.536 460.8 

换槽液 除锈、脱脂、中和、表

调废槽液 1.525 457.5 
高浓度废液中

和池 UF3 反冲洗废

水 UF3 反冲洗废水 0.08 24 

实验室废水 0.016 4.8 
综合调节池 

纯水机浓水、蒸汽发生器排水 4.2 1260 

喷漆废水（银翔金元） 0.45 135 喷漆废水调节

池 
合计 56.959 17087.7 / 

清洗废水（石油类、PH 值、COD、SS、LAS）类比生产浓度《陕西瑞尔得奇环

保科技有限公司环保型金属表面处理新技术咸阳示范基地项目竣工环境保护验收监

测报告表》（类比生产废水总排口的数据，该废水为直接收集未处理的清洗废水水

质），该项目为本公司在咸阳市投资建设的，与本项目工艺与处理件类似，原料基

本相同，产生废水均为清洗废水，其他污染因子及其他废水类比《台州铭泰金属表

面处理有限公司年加工 3000 万套金属件技改项目环境影响报告表》及参考同类项

目，各污染因子产生浓度见下表。 

表 4-10    项目生产废水产生情况一览表 

污染源 废水产生量
m3/a 

产生浓度（mg/L） 
PH COD 氨氮 SS LAS 石油类 

清洗废水（水洗

1-6） 14745.6 6-9 120 20 27 0.82 0.91 



 48 

清洗废水（水洗

7、纯水 1-3） 460.8 6-9 120 20 27 0.82 0.91 

换槽液 457.5 / 5000 50 2200 50 80 
UF3 反冲洗废

水、喷漆废水 159 / 3500 60 1000 / / 

实验室废水 4.8 / / / 500 / / 
纯水机浓水、蒸

汽发生器排水 1260 / 40 / / / / 

合计（t/a） 17087.7 / / / / / / 
表 4-11     项目生产废水产生量汇总表    单位：t/a 

污染源 废水产生量 m3/a COD 氨氮 SS LAS 石油类 
清洗废水 15206.4 1.8248 0.3041 0.4106 0.0125 0.0138 
换槽液 457.5 2.2875 0.0229 1.0065 0.0229 0.0366 

UF3 反冲洗废

水、喷漆废水 159 0.5565 0.0095 0.1590 / / 

实验室废水 4.8 / / 0.0024 / / 
纯水机浓水、蒸

汽发生器排水 1260 0.0504 / / / / 

合计（t/a） 17087.7 4.7192 0.3365 1.5785 0.0353 0.0504 
根据污水设计文件与《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-

2011）等，本工程污水处理系统水处理效率及出水水质见表 4-12。 

表 4-12    污水处理站各主要工序的去除效率    单位：mg/L 
处理单

元 
污染物 

水量

（m3/a） 
类别 PH COD 氨氮 SS LAS 石油类 

调节、

气浮 

换槽液、

UF3 反冲

洗废水、

喷漆废水 

616.5 

水质 10-
11 4613.1  52.6  1890.5  37.1  59.4  

出水 6-9 3921.2  52.6  1134.3  37.1  11.9  

效率 / 15% / 40% / 80% 

生化处

理单元 
综合废水 16952.7 

进水 / 251.21  19.70  65.09  2.07  1.24  

出水 6-9 50.24  7.88  19.53  1.65  0.99  

效率 / 80 60 70 20 20 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准 
6-9 500 45 400 20 30 

 



 49 

 
图 4-1     污水处理站工艺流程图 

（2）生活污水 

本项目生活污水产生量按用水量的 80%计算，生活污水排放量为 0.96m3/d、

288m3/a，生活污水依托陕西银翔金元车业有限公司化粪池处理后经市政管网排入西

安市第六污水处理厂处理。 

依据典型生活污水水质类比，并结合本项目特点，确定本项目污染物产生浓度

分别为：COD：380mg/L、BOD5：160mg/L、SS：220mg/L、氨氮：35mg/L。废水

产生情况见表 4-13。 

表 4-13     废水产排情况表 
                  污染因子 

产、排情况 
生活污水 

COD SS 氨氮 BOD5 

产生情况 
产生浓度(mg/L) 380 220 35 160 
产生量（t/a） 0.1094  0.0634  0.0101  0.0461  

污水产生量（t/a） 288 
化粪池对污染物的去除率（%） 20 30 0 10 

排放情况 
排放浓度(mg/L) 280 154 35 144 
排放量（t/a） 0.0806  0.0444  0.0101  0.0415  



 50 

污水排放量（t/a） 288 
4.3.2 废水治理设施及可行性分析 

本项目废水主要为职工生活污水、生产废水，项目废水治理设施情况如下： 

表 4-14     废水治理设施一览表 

废水类别 
污染物 
种类 

污染治理设施 
排放去向 

污染防治设施名称 是否可行技术 

生活污水 

COD 
NH3-N、

BOD5、SS 
化粪池 ☑是 

□否 
西安市第六污水处

理厂 
生产废水 

COD、SS、 
NH3-N、

LAS、石油

类 

污水处理站 ☑是 
□否 

4.3.3 废水治理设施达标性、可行性分析 

（1）废水达标性分析 

项目生产废水处理工艺采用分流、分质措施，处理工艺采用物化法与生化法相

结合，真对各废水水质复杂特征，对高浓度废水、废液首先进行预处理，然后再与

相对低浓度废水进行混合处理。减小对后线处理工序的冲击货荷，提高处理的稳定

性。 

I、高浓度废水预处理 

采用间歇处理。废液定量排至废液中和池，废液中和池内设气搅拌及 PH 在线检

测，酸碱中和调节 PH 在 10-11 后，溢流进入调节池后续处理，池内设气搅拌及 PH

在线检测，酸碱中和调节 PH 在 6-9 后，经泵提升至气浮装置，对浮油吸除率可达到

85%～90%，然后投加混凝剂 PAC 和阴离子 PAM，经混合、反应、撇渣、沉淀、静

置后，排水排泥，上清液进入综合废水调节池。 

II、生产废水处理系统 

1）废水预处理 

采用混凝+沉淀方法。综合废水调节池中废水自流进入絮凝池，通过投加絮凝剂

（PAC）、助凝剂（PAM)，混合反应后的上清液经泵打入斜管沉淀池，沉淀池内设有

管道混合器及斜管填料，上清液进入生化单元，斜管沉淀池产生的污泥排入污泥

池。 

2）生化处理 

预处理过的生产废水进入生化调节池，采用水解酸化＋生物接触氧化+二级沉淀



 51 

+过滤处理方法。混合污水调节池中设气动搅拌，对污水进行混合搅拌，使水质均

匀，混合后的污水自流至水解酸化池，在池内高浓度水解污泥的作用下，将高分子

有机物，降解为低分子有机物，从而提高度水的可生化性，出水进入接触氧化池，

池内设组合填料，池底设微孔曝气器，通过鼓风机鼓风曝气，借助填料上的生物

膜，废水在生物膜填料内流动，与生物膜广泛按触，去除污水中的溶解性有机污染

物，使污水得到净化。出水进入二级沉淀池，上清液进行石英砂+活性炭深度过滤处

理后排入清水池，达标排放。产生的污泥排至污泥池。 

3）污泥处理系统 

各系统产生的污泥经污泥泵排入污泥池，污泥池内污泥由气动隔膜泵送入板框

压滤脱水机进行脱水，污泥脱水后含水率降低至 70%-80%，定期外运至处置。污泥

浓缩池上清液、压滤液返回混合污水处理系统进行处理。 

（2）技术可行性分析 

生产废水主要污染物为 COD、氨氮、SS、石油类、LAS 等。根据上文工程分

析，经污水处理站处理后废水出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准要

求，符合纳管要求。 

本项目生活污水主要为职工生活污水，产生量为 0.96m3/d、288m3/a，主要污染

物为 COD、氨氮、SS，生活污水依托厂内化粪池处理，然后通过市政污水管网，最

终排入西安市第六污水处理厂集中处理。依据工程分析，项目生活污水经化粪池处

理后，出水水质均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B 级标准要求。项目产生的废

水对地表水环境影响较小。 

（3）处理设施可行性分析 

本项目生产废水排放量为 56.959m3/d（含银翔金元喷漆废水），本项目污水处理

站规模为 100m3/d，可满足污水处理要求；生活污水污水排放量为 0.96m3/d，本项目

依托陕西银翔金元车业有限公司化粪池，用于收集本项目污水，故化粪池能满足项

目废水收集预处理的要求。 

（4）污水排放去向可行性 



 52 

西安市第六污水处理厂位于西安市北郊绕城高速公路以北，太平河以南，八兴

滩村以西。设计处理能力 20 万 m3/d，分两期建成，一期工程污水采用预处理+改良

型 A/A/O 二级生化+纤维转盘滤池过滤+次氯酸钠消毒处理工艺，污泥处理采用重力

浓缩+生物沥浸+沉淀+板框压滤脱水工艺；二期工程污水采用预处理+改良型 A/A/O

二级生化+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒处理工艺，污泥处理工艺采用重力浓缩+污

泥调理+压榨干化工艺。污水处理后出水水质达到《城镇污水处理污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后经太平河排入皂河，最终进入渭河。 

西安市第六污水处理厂具体服务范围包括：绕城高速-太平河沿线以东，西三环-

皂河沿线以西，西户铁路以北，渭河以南的围合区域，并包括西安市老城区三桥地

区及福银高速以东部分地区，总服务面积约 42.7km2。 

项目位于西安市第六污水处理厂污水收纳范围内，所在区域市政污水管网已建

成运行，项目日污水量为 57.919m3/d，所占份额较小，排放废水水质可满足西安市第

六污水处理厂纳管要求。可知，项目污水排入西安市第六污水处理厂可行。 

4.3.4 废水排放口基本信息 

本项目废水排放相关信息见表 4-15~4-18。 

表 4-15    废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水 
类别 

污染物 
种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 排放口 
编号 

排放口设置是否

符合要求 排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 
生活污

水、生

产废水 

COD、 
NH3-N、

SS、BOD5 

进入西安市

第六污水处

理厂 

连续排放，流量

不稳定，但有周

期性规律 
1# 

污水处理

站、化粪

池 

生化、

化粪池 / ☑是 
□否 

☑企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排放 
□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 
表 4-16    废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排 
放量/ 
万 m3/a 

排放去向 排放规律 间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物 
种类 

污染物排放标准浓

度限值/（mg/L） 

1 / E108.820968 N34.329502  1.73757 
进入西安

市第六污

水处理厂 

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律 

日间 
西安市第

六污水处

理厂 

COD 50 

NH3-N 5 

表 4-17    废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编

号 污染物种类 
纳管标准 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 

COD 
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中

的三级标准 

500 
SS 400 

LAS 20 
石油类 30 



 53 

NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准 45 

表 4-18    废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 产生量 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a） 

1 生产废水 17087.7 

COD 50.24  0.8585  

NH3-N 7.88  0.1346  

SS 19.53  0.3337  

LAS 1.65  0.0283  

石油类 0.99  0.0169  

2 生活污水 288 

COD 0.0806 

NH3-N 0.0101 

SS  0.0444 

BOD5 0.0415 

全厂排放口合计 

COD 0.9391  

NH3-N 0.1447  

SS 0.3781  

LAS 0.0283  

石油类 0.0169  

BOD5 0.0415 
4.3.4 废水监测要求 

依据《排污许可证申请与核发技术规范  总则》(HJ942-2018)和本项目废水排放

情况，对本项目废水主要为生活污水和生产废水，生活污水无需日常监测，生产废